elle ot fait jurer elle qui parle que de ce que elle li diroit elle ne le accuseroit point à nul jour, et tendroit secret ce que elle li diroit, ala querre en sa chambre deux chapeaux d'erbe aumosniere, et en la presence d'elle qui parle, et tenant iceulx deux chapeaux en une de ses mains, signa de la main destre et fist plusieurs croix sur iceulx deux chapeaux, et dist aussi plusieurs paroles que elle qui parle ne pot ouyr, pour ce que ladite Margot parloit moult bas, et ne pavoit entendre [341] ce que elle disoit ; et n'est recorde quantes croix elle fist sur iceulx chapeaux ; et, en après ce, bailla icelle Margot à elle qui parle lesdiz deux chapeaux, et li dit les paroles qui ensuivent : « Marion, tu porteras ces chapeaux-cy et yras en l'ostel où les noces sont, et quant tu verras que l'espouse et espousée danseront, leisse cheoir et met cesdiz deux chapeaux à terre, en feignant que tu relies ta chause, ou qu'il te soit cheu aucune chose à terre, et fay tant que iceulx espousez marchent par dessus ; et s'ilz y passent ou marchent des piez, ta besoigne sera faite, et te promectz que tu vendras à ton entente. » C'est assavoir : que son ami dessus nommé retourneroit par devers elle comme fait avoit paravant, et que à grant peine auroit -il afaire à sadite femme espousée. Lesqueles paroles ouyes par elle qui parle, dist à ladite Margot que se elle faisoit ce que ladite Margot li avoit dit, que elle dampneroit l'ame d'elle. Mais icelle Margot li dist que lesdiz deux chapeaux ne porteroient point de dommage ou dangier aus autres gens estans esdites noces qui danceroient et passeroient sur iceulx chapeaux, sinon ausdiz espouse et espousée. Ces choses ainsi dites par ladite Margot à elle qui parle, icelle Margot li bailla lesdiz deux chapeaux, lesquelz elle qui parle print et mist soubz sa robe, et s'en vint oudit hostel d'Alençon, ouquel, quant elle y fu arrivée, vit les gens estans illec dansser bien et longuement ; et après ce qu'elle ot danssé un petit esdites dansses avec un nommé Thomas Le Borgne, qui est familier et serviteur dudit mons. de Touraine, et durant le temps qu'elle danssa avec ledit Thomas, elle ot mucé iceulx deux chapeaux au-dessus de sa sainture, entre deux robes, elle qui parle regarda les gens desdites noces qui danssoient à dansse ronde. Et en après ce qu'ilz ce prindrent à dancer à la tresche, [342] et que ledit Hainsselin, son ami, et sa femme espousée, danssoient ensemble et s'entretenoyent par les mains, elle qui parle, en feignant que aucune chose li feust cheue à terre, ou que elle reliast sa chause, mist à terre iceulx deux chapeaux par entre les piez de ceulx qui danssoient illec, et en tel lieu que iceulx espouse et espousée povoyent bien passer et marchier dessus iceulx, et vit, elle qui parle, que iceulx mariez marcherent dessus iceulx chapeaux, ou l'un d'iceulx, n'est record le quel. Lesqueles choses ainsi veues par elle, qui parle et faites par la maniere que dit est dessus, elle se parti desdites noces et s'en ala en sa chambre sousper. Et, en après, s'en ala veoir ladite Margot, à laquelle elle dist ce que fait auroit, et Margot li dist qui ensuient les paroles dessus dites, c'est assavoir : que elle vendroit à son entente, et que sondit ami retourneroit à elle, que à grant peine et force auroit -il compaignie à sadite femme ; et atant se partirent, sans autre chose pour lors dire, ensemble. Et le lundi et mardi ensuivant ledit dimenche, elle qui parle, avec plusieurs compaignons, s'en ala esbatre en la ville de Montmarte ; ouquel mardi, ainsi que plusieurs